ib. νοσοῦντες] Ita Codd. Ciz. et Vat. Reliqui cum Ed. νοσοῦντες.

12. τοιοῦδε] Cod. Vat. τοιούτου sine dist., tum μηνύοντι cum Marc. A. pro μηνύσι, quod correxiimus.

13. τοιάσδε] Cod. Vind. A. τοιάστας.

14. τοῦ τοιοῦδε σώματος] Desunt haec in Cod. Ciz.

16. τῇ τοιοῦδε] Cod. Vat. τῷ τοιοῦδε. Vind. A. τῇ τοῦ τοιοῦδε. Quod recepi.

17. ἰσθαί] Cod. Ciz. ἰστοθαί. Vat. οἴσθαται.

ib. καὶ αὐτὴν] Omnes, excepto Darm., omittunt καὶ. In Codd. Ciz. Marc. A.B. Med. A. Vat. est αὖ τῇ, quod recepimus.

19. ἀποδειχθέντι] Cod. Med. B. ἀπο-

δειχθέντι.

vero tardiores, qui bilem sanguinem habent frigidiores. Item bruta ultra corporum compositiones ex eo duntaxat, quod aliquis laesurus appareat, prorumpunt in iram. Rursus per haec aliquis impetum iracundiæ ad corpoream præcipue qualitatem, idque quod constitutionem continet, animalis facile referet. Et quando iidem homines, quum ægrotant, ad iram propensiores sunt, quam quin bene valent: similiter, quando jejuni iracundiores sunt, quam saturi, patet ad corpus certo modo afflectum, iram vel ire principium pertinere, atque bilem vel sanguinem quasi [animatum] animantem hos impetus incitare: ideoque tali hoc corpore paciente repente moveri sanguinem aut bilem, sensuque excitato imaginationem etiam expergisci: quæ quidem exper-

recta, provocet animam cum tali corpore communicantem eum ipsum invadere, qui molestiam intulit. Constat quin etiam animam desuper ratione utentem tunc moveri, quum illata videatur injuria, etiam si affectio corporis tunc ad candescētiam non impellat, quasi haec animositas naturaliter instituta sit ad declaratum hostem protinus invadendum, et more commilitonis imperante ratione pugnandum. Est igitur in nobis, quod absque ratione provocari solet, provocatumque deinde per imaginationem convocare ad idem etiam rationem. Est etiam, quod exorditur a ratione, desinitque in illud, quod naturaliter excandescit. Promde ab ipsa vegetali genitalique natura tam irascendi quam concupiscendi fomes pullulare videtur: quippe quum haec ipsa natura

σύμμαχον τοῦτο ποιεῖσθαι· καὶ εἶναι τὸ μὲν ἐγειρόμενον ἀλόγως, καὶ ἐφέλκεσθαι τὴν φαντασίᾳ τὸν λόγον· τὸ δὲ ἀρχόμενον ἀπὸ λόγου καὶ λῆγον εἰς τὸ πεφυκὸς χολοῦσθαι, καὶ παρὰ τοῦ φυτικοῦ καὶ γεννητικοῦ ἄμφω γίγνεσθαι, κατασκευάζοντος τὸ σῶμα, οἷον ἀντιληπτικὸν
5 ἥδεων, καὶ λυπηρῶν· τῷ δὲ πεποιηκέναι χολῶδες καὶ πικρὸν καὶ ἐν τοιούτῳ ψυχῆς ἵχνος, τῷ ἐν τοιούτῳ εἶναι τοιάδε κινεῖσθαι δυσχεραν-
τικὰ καὶ ὄργιλα, καὶ τῷ κεκακῶσθαι πρῶτον αὐτὸν, κακοῦν πᾶς ζητεῖν
καὶ τὰ ἄλλα, καὶ οἷον ὁμοιοῦν ἔαντῷ· μαρτύριον δὲ τοῦ ὁμοούσιον
εἶναι τούτῳ τῷ ἑτέρῳ ἵχνει ψυχῆς, τὸ τοὺς ἥπτον τῶν σωματικῶν
10 ἥδεων ἐφιεμένους, καὶ ὅλως σώματος καταφρονοῦντας, ἥπτον κινεῖ-
σθαι πρὸς ὄργας καὶ ἀλόγῳ ἀπαθείᾳ· Τὸ δὲ τὰ δένδρα μὴ ἔχειν θυ-
μὸν, καὶ περ τὸ φυτικὸν ἔχοντα, οὐδὲν θαυμάζειν, ἐπεὶ οὐδὲ αἴματος
οὐδὲ χολῆς αὐτοῖς μέτεστιν. Ἐγγενομένων μὲν γάρ τούτων ἀνευ αἰ-
σθήσεως ζέσις ἀν ἐγένετο μόνον, καὶ οἷον ἀγανάκτησις· αἰσθήσεως
15 δὲ ἐγγενομένης καὶ πρὸς τὸ ἀδικοῦν ἀν ἥδη ὥστε καὶ ἀμύνασθαι
όρμή· Ἄλλ’ εἴ τὸ ἄλογον τῆς ψυχῆς διαιροῦτο εἰς τὸ ἐπιθυμητικὸν
καὶ θυμοειδές· καὶ τὸ μὲν εἴη τὸ φυτικὸν, τὸ δὲ θυμοειδὲς ἐξ αὐτοῦ,
ἵχνος, περὶ αἵμα ἡ χολὴν, ἡ τὸ συναμφότερον, οὐκ ἀν ὄρθῃ ἡ ἀντι-
διαίρεσις γίγνοιτο, τοῦ μὲν προτέρου, τοῦ δὲ ὑστέρου ὄντος. Ἡ οὐ-

3. φυτικὸν] Cod. Vat. φυτικὸν.

5. τῷ δὲ πεποιηκίᾳ] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. τῷ pro τῷ. Vat. πεποίκιν αἱ.

7. καὶ τῷ] Cod. Ciz. καὶ τῷ. Mox Med.

B. αἵματος pro αἵμα.

ib. ζητεῖν] Marc. A. ζητεῖ.

8. δὲ τὸ ὁμοούσιον] Codd. Med. B. Marc. A. et Vat. τοῦ pro τῷ. Vat. sub media syllaba vocis seq. puncta habet subscripta.

Quare correxi.

9. τούτῳ] Codd. Ciz. Darm. et Vat.

τοῦτο.

ib. τὴν ψυχὴν] Codd. omnes ψυχῆς omisso τὴν. Quod recepi.

10. ἴδιαιμένους] Codd. Ciz. et Med. B. ἴδιαιμένους.

11. τὰς ὄργας] Omnes, præter Darm. Marc. B. et Med. A., omitunt τὰς, quare delevi.

ib. ἀπαθείᾳ] Cod. Vat. ἀπαθίᾳ.

13. αὐτοῖς] Cod. Ciz. ινυτοῖς. Darm. αὐτοῖς.

ib. Ἐγγενομένων] Cod. Vat. ιγγενομένων, et ita mox ἐγγενομένων.

15. ἀδικοῦν] Cod. Ciz. ἀδικεῖν.

ib. ἀμύνοσται] Codd. Med. B. Vat. ἀμι-
νεῖσθαι. Quod recepi.

18. ἵχνος] Cod. Med. B. ἵχνος.

ib. οὐκ ἄν] Cod. Vat. ξάν.

sic affecerit corpus, ut jucunda molestaque apprehendat item amaram infuderit bilem, sive affecto vestigium impresserit animæ. Quod quidem, quum in tali quodam sit, circa molesta ad iracundiam irritatur, et quum ipsum male a principio sit affectum, caetera etiam inititur depravare, et quasi sibi similia reddere. Esse vero hoc animæ vestigium alterius vestigii cognatum essentia, id nobis argumento esse potest: quod, qui oblectamenta corporea minus appetunt, corpusque negligunt, minus ad iracundiam provocantur, minusque irrationali passione feruntur. Arbores vero iracundiam non habere, quamvis naturam habent vegetalem, mirum videri non debet, quando neque sanguinem neque bilem habent: ubi enim haec insunt, absque sensu aestus tantum

subhoritur, ac velut offensio quadam. Sensu vero adveniente impetus jam insurgit ad id, quod offendit expugnandum. Verum si irrationalis animæ pars dividatur in concupiscenti et irascendi virtutem, et illa quidem sit vegetalis: vis autem irascendi sit illius vestigium circa sanguinem aut bilem, aut utrumque, non recte e contraria parte divisio fiet: quippe quum horum alterum prius sit, alterum vero posterius. Forsan vero nihil prohibet utrumque posterius esse, divisionemque ejusmodi esse duorum nascentium ab eodem: est enim divisio appetentium, qua ratione appetentia sunt, non autem essentiae, unde talia provenerunt. Essentia vero illa secundum se ipsam non est appetitus, sed forte perficiens appetitum, scilicet sibi conjungens actionem ab

4²¹ δὲν κωλύει ἄμφω ὕστερα, καὶ τῶν ἐπιγενομένων ἐκ τοῦ αὐτοῦ τὴν διαιρεσιν εἶναι· ὁρεκτικῶν γὰρ οὐ διαιρεσις, ἢ ὁρεκτικὰ, οὐ τῆς οὐσίας ὅθεν ἐλήλυθεν. Ἐκείνη δὲ οὐσία καθ' αὐτὴν οὐκ ὄρεξις, ἀλλ' ἵσως τελειοῦσα τὴν ὄρεξιν, συνάψασα αὐτὴν παρ' αὐτῆς ἐνέργειαν.
F Καὶ τὸ ἐκπεσὸν δὲ εἰς θυμὸν ἔχνος περὶ τὴν καρδίαν λέγειν, οὐκ ἄτο-5 πον· οὐ γὰρ τὴν ψυχὴν ἐνταῦθα, ἀλλὰ τὴν τοῦ αἵματος ἀρχὴν τοῦ τοιοῦδε, ἐνταῦθα λεγέσθω εἶναι.

4²² Πῶς οὖν εἴπερ τῷ θερμανθέντι τὸ σῶμα ἔοικεν, ἀλλ' οὐ τῷ φωτισθέντι, ἐξελθούσης τῆς ἄλλης ψυχῆς οὐδέν τι ζωτικὸν ἔχει, ἢ ἔχει ἐπ' ὄλιγον; ἀπομαραίνεται δὲ θᾶττον, ὥσπερ καὶ ἐπὶ τῶν θερμανθέντων, ἀποστάντος τοῦ πυρός. Μαρτυροῦσι δὲ καὶ τρίχες φυόμεναι ἐπὶ τῶν νεκρῶν σωμάτων, καὶ ὄνυχες αὐξόμενοι, καὶ ζῶα διαιρούμενα
B ἐπὶ πολὺ κινούμενα· τοῦτο γὰρ, τὸ ἔτι ἐγκείμενον ἴσως, καὶ εἰ συναπέρχεται δὲ τῇ ἄλλῃ ψυχῇ, οὐ τεκμήριον τοῦτο τοῦ μὴ ἔτερον εἶναι. Καὶ γὰρ ἀπελθόντος ἡλίου οὐ μόνον τὸ ἐφεξῆς φῶς καὶ κατ' αὐτὸν¹⁵ καὶ ἐξηρτημένου ἀπέρχεται, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀπὸ τούτου εἰς τὸ ἔξω τούτου ὄρώμενον, ἐν τοῖς παρακειμένοις, ἔτερον δὲν ἐκείνου, συναπέρχε-

2. ὁρεκτικῶν] Cod. Vind. A. ὁρεκτίν.

ib. ἢ ὁρεκτικὰ] Codd. Marc. A. Vat. ἢ. Vind. A. ἢ. Posterior etiam ὁρεκτά. Recipi ἢ.

3. αὐτὴν] Cod. Vind. A. ιαυτήν.

g. ἐκπεσὸν δὲ] Cod. Vat. ιμπεσόν. Idem omittit δὲ.

8. τὸ σῶμα] Codd. Ciz. et Vat. omit-

tunt τὸ
ib. οὐ τῷ] Cod. Med. A. ἐν τῷ, supra lin. ab al. m. οὐ.

9. οὐδὲν τι] Cod. Vind. A. οὐδὲν τι.

11. ἀποστάντων] Codd. Vat. et Ciz. ἀποστάντος; quod recepi. Illud habet Ed.

cum rell.

13. τὸ ἔτι] Cod. Ciz. δὲτι, omittedo τό.

14. οὐ τεκμήριον] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. οὐ pre οὐ, et ita legit Fic. Quare recepi. Mox Marc. A. τοῦ ηλίου.

15. φῶς καὶ κατ' αὐτὸν] Cod. Vat. καὶ ταῦτα, omittedo φῶς.

appetitu provenientem. Denique non est absurdum dicere, vestigium animae in animositatem excidens in praecordiis esse situm: non enim hic animam proprie, sed talis cuiusdam sanguinis fontem esse putandum.

XXIX. In corpore animato non solum est anima et actus vivificus animae continuus, sicut luminosum lumen in corpus suum emivans: sed etiam est quoddam vitale vestigium quasi sub lumine calor. Calorem dico naturalem spiritumque motibus aptum, qui ad breve restare potest in corpore post discessum animae, et motum quendam edere. Nulla vita, nullum vivificum perit; sed numquid hoc vitale vestigium? Profecto [ibi] ubi naturalis calor brevi esse desinit, spiritus quoque naturalis cito resolvitur. Vitalis autem et animalis potest diutius superesse, et sequi animam contentus ab anima velut coagulo, futurum quasi fermentum aërio corpori post obitum congregando afficiendoque vitaliter. Sin autem in vestigio hoc vitali cogites esse aliquid præter calorem atque spiritum, quod ad animam lumenque ejus se habeat non

ut calor, sed ut splendor resultans ex lumine animæ, id quidem non perit, sed lumen abeuntis animæ comittatur. Opinatur lumen nullo modo ab illuminato, sed tantum a luminoso pendere, idque semper sequi una cum splendore quomodolibet resultante. Tangit opinionem diceutem, omnium colorum vires et quasi flosculos esse in lumine: neque perire, sed latere potius, et iterum apparere. Item lumina, quæ videntur extingui, non disperdi, sed in perspicuum aëris lucidumque ejus occultum nobis obire: denique quicquid in nobis vita inferioris est, nostram sequi superiori, neque perire, vestigiumque vitale in corpore servari ab anima vel propria vel communi, saltem ad tempus, postquam propria deseruerit.